INDICAÇÃO Nº 0186/00

ASSUNTO  :  Reivindicação (faz)

AUTOR       :  Vereador Altamir Fernandes de Sousa

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a construção de escola municipal para curso pré-escolar, a extensão ou implantação deste curso nas proximidades dos bairros Alvorada I e II, Jardim Itamarati, Caramuru, Sorriso, Coração Eucarístico, Nossa Senhora de Fátima e outros, em benefício das crianças dos referidos bairros.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2000.

ALTAMIR FERNANDES DE SOUSA

Vereador

JUSTIFICATIVA:

A principal reclamação dos moradores daquela localidade é a dificuldade causada pela distância das outras escolas, gerando gastos com o transporte e provocando grandes transtornos nos horários de levar e buscar as crianças. A maioria das famílias é de baixa renda. Os horários do almoço coincidem, em muitos casos, com o horário do início das aulas, prejudicando assim, o intervalo de serviço dos pais ou responsáveis que levam as crianças às aulas.

Diariamente, mais de 100 estudantes mirins são obrigados a se deslocar de suas casas e de seus bairros, acompanhados de seus pais rumo às aulas em escolas distantes de suas residências.

A proposta defendida pelos pais das crianças é a construção de escola específica naquela localidade ou a inclusão e extensão do pré-escolar em escolas mais próximas de seus bairros.